
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
  
Affidamento dei Servizi Integrati di Biblioteca per il Politecnico di Torino - CIG B1FEA9CB47 
Autorizzazione al rinnovo del servizio. 
 
Servizio Appalti Comunitari 
in cc Supporto Esecuzione e Partecipazione Appalti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 1159/2023 del 29.05.2023 è stato 
autorizzato, a seguito dell’espletamento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento dei servizi in oggetto a favore società 
Cooperativa Archivistica e Bibliotecaria a.r.l. (nel seguito CAeB) - P.IVA 04494490156, 
aggiudicataria della procedura, per la durata di 12 (dodici) mesi e per un importo 
massimo di affidamento pari ad euro 217.740,00 oltre IVA. In data 14.06.2023 è stato 
sottoscritto il relativo contratto (prot. n. 33411 del 14.06.2023). 

 
PRESO ATTO che per l’affidamento del servizio in titolo, è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento la Dott.ssa Paola Ferrero, Responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario 
(CCBI) e la Sig.ra Rossella Fiorentino, Responsabile Ufficio Polo Bibliotecario di Architettura 
(CCBI) quale Direttore dell’esecuzione del contratto. 

 
VERIFICATO che al punto 2) del Capitolato Speciale d’Oneri e all’art. 6 del contratto è stata 

prevista la facoltà per il Politecnico di Torino, verificata la qualità delle prestazioni erogate 
ed accertate le ragioni di convenienza, di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto 
per ulteriori 12 (dodici) mesi alle medesime condizioni previste nel contratto originario. 

 
TENUTO CONTO che in vista della scadenza contrattuale, prevista in data 14.06.2024 e in 

considerazione della qualità del servizio offerto, il Responsabile Unico del Procedimento, 
ha comunicato all’affidatario la volontà di avvalersi della facoltà di rinnovo prevista dagli 
atti di gara, da quest’ultimo accettata con PEC del 20.05.2024. 

 
APPURATO che la Direzione Comunicazione, Cultura e Biblioteche dell’Ateneo ha registrato nella 

procedura contabile la richiesta di acquisto n. 593/2024 del 29.05.2024 assumendo 
l’impegno contabile a copertura della spesa, per un importo complessivo pari a € 
217.740,00 oltre IVA. 

 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

DATO ATTO che a causa di un malfunzionamento della piattaforma ANAC e nelle more delle 
risultanze di alcune delle verifiche richieste sul Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
economico, sono state acquisite dall’affidatario le dichiarazioni circa l’insussistenza delle 
cause di esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

VISTI 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, emanato con DR 1301 del 

12.12.2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 1159/2023 del 29.05.2023; 
- la nota del RUP del 29.05.2024; 
- PEC di accettazione dell’operatore economico CAeB Ns. Prot. n. 36454 del 20.05.2024; 
- la Richiesta di Acquisto n. 593 del 29.05.2024. 

 
DECRETA 

 
- che le superiori premesse fanno parte integrante del presente atto; 
- di autorizzare il rinnovo del contratto avente ad oggetto i Servizi Integrati di Biblioteca per il 

Politecnico di Torino, in favore dell’operatore economico Cooperativa Archivistica e 
Bibliotecaria a.r.l. (siglabile CAeB) - P.IVA 04494490156 - per l’importo di € 217.740,00 oltre IVA 
e per la durata di 12 (dodici) mesi a decorrere dal 14.06.2024; 

- di dare atto che tale rinnovo trova copertura economica sull’unità analitica aperta in 
contabilità UA.00.01.34.04.001 CCBI_BIBLI_Funzionamento – Voce COAN A.C.B.C.04.010.010 
Prestazioni per servizi gestionali (istituzionali); 

- di confermare le nomine di Responsabile Unico del Procedimento nella persona della Dott.ssa 
Paola Ferrero, Responsabile del Servizio Sistema Bibliotecario (CCBI) e di Direttore 
dell’esecuzione del contratto nella persona di Rossella Fiorentino, Responsabile Ufficio Polo 
Bibliotecario di Architettura (CCBI).   

                                                                        IL DIRETTORE GENERALE 
        Dott. Vincenzo Tedesco 
SD/sa 
 



1
Im

po
rt

o 
de

lla
 p

re
st

az
io

ne
 o

 so
m

m
a 

de
gl

i i
m

po
rt

i d
el

le
 si

ng
ol

e 
pr

es
ta

zio
ni

 d
i s

er
vi

zi 
e 

fo
rn

itu
re

, i
m

po
ni

bi
le

 IV
A 

(s
og

ge
tti

 a
 ri

ba
ss

o)
22

8.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 

2
Im

po
rt

o 
de

lla
 p

re
st

az
io

ne
 o

 so
m

m
a 

de
gl

i i
m

po
rt

i d
el

le
 si

ng
ol

e 
pr

es
ta

zio
ni

 d
i s

er
vi

zi 
e 

fo
rn

itu
re

, N
ON

 im
po

ni
bi

le
 IV

A 
(s

og
ge

tti
 a

 ri
ba

ss
o)

3
Co

st
i p

er
 la

 si
cu

re
zz

a 
da

 D
UV

RI
 (n

on
 so

gg
et

ti 
a 

rib
as

so
)

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

A
22

8.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

4
Pr

em
i p

er
 ca

nd
id

at
i o

 o
ffe

re
nt

i
5

Pa
ga

m
en

ti 
pe

r c
an

di
da

ti 
o 

of
fe

re
nt

i
6

Op
zio

ni
 e

x a
rt

. 6
3 

co
. 3

 le
tt

. B
) e

 co
. 5

13
0.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
 

7
Cl

au
so

le
 co

nt
ra

tt
ua

li 
(s

e 
m

on
et

izz
ab

ili
) e

x a
rt

. 1
06

, c
. 1

 le
tt

. A
)

8
M

od
ifi

ch
e 

no
n 

so
st

an
zia

le
 (s

e 
m

on
et

izz
ab

ili
) e

x a
rt

. 1
06

, c
. 1

 le
tt

. E
)

9
Pr

or
og

a 
te

cn
ica

 e
x a

rt
. 1

06
 c.

 1
1

11
4.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
 

10
Ri

nn
ov

i e
sp

re
ss

i
22

8.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

 
B

47
2.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
VS

A
70

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

11
Sp

es
e 

te
cn

ich
e

12
In

ce
nt

iv
i e

x a
rt

. 1
13

4.
56

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

13
Sp

es
e 

pe
r c

om
m

iss
io

ni
 g

iu
di

ca
tr

ice
14

Co
nt

rib
ut

i A
NA

C
37

5,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
15

Sp
es

e 
pe

r p
ub

bl
ici

tà
6.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
16

Im
pr

ev
ist

i
C

10
.9

35
,0

0
   

   
   

   
   

   
   

   
   

17
IV

A 
su

 v
oc

i A
50

.1
60

,0
0

   
   

   
   

   
   

   
   

   
18

IV
A 

su
 v

oc
i B

10
3.

84
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
 

19
Ev

en
tu

al
i a

ltr
e 

im
po

st
e 

e 
ta

ss
e

24
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

D
15

4.
24

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
   

TP
E

86
5.

17
5,

00
   

   
   

   
   

   
   

   

PR
O

SP
ET

TO
 E

CO
NO

M
IC

O
 F

O
RN

IT
UR

E 
E 

SE
RV

IZ
I

A

IM
PO

RT
O

 A
 B

AS
E 

DI
 G

AR
A

B

IM
PO

RT
O

 A
LT

RE
 V

O
CI

VA
LO

RE
 S

TI
M

AT
O

 D
EL

L'A
PP

AL
TO

C

SO
M

M
E 

A 
DI

SP
O

SI
ZI

O
N

E

D

SO
M

M
A 

IM
PO

ST
E

TO
TA

LE
 P

RO
SP

ET
TO

 E
CO

N
O

M
IC

O





f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 13/06/2024 11:02:01 GMT




